Iniustæ
auctoris
querelæ.

Beneuen-
tanū arch.
creat a
cœna Car-
dinalium.

c Ib. c. 10.
Commotū
in sanctū
Pontif.
Cardina-
les.

d Eod. cap.
e Prol. Luc
in annal.
Sanctus
Pontifex
in festo
Domini
natalitio
ab homi-
num com-
mercio di-
uinis ani-
mum app-
licaturus
se subdu-
cit.

les transfuderit : ipse vero cella humili in palatio se incluserit a, vt soli Deo vacaret; tum discordias Cardinalium de se obmurmurantium sopiret. Ipsum enim proditum fuisse ab improbis curiæ administris, quos vrebatur avaritia, ac diplomata ad plurimum gratiam contra fas elicitata, atque inde creatam sanctissimo Pontifici inuidiam indicat Ptolemæus Lucensis. b

18 *Quamuis, inquit, Cælestinus faceret opera sancti viri, quia per statum pontificalem non recesserat ab innocentia primi status, sed eadem humilitas, eadem puritas perseveravit in ipso, licet modus viuendi esset immutatus propter dignitatem; decipiebatur tamen in suis officialibus quantum ad gratias quæ fiebant, quorum ipse notitiam habere non poterat, tum propter impotentiam senectutis quia atatis decrepita, tum propter inexperientiam regiminis circa fraudes & hominum versutias, in quibus curiæ multum vigent; unde inueniebantur gratiæ aliquando factæ tribus, vel quatuor, vel pluribus personis, membrana etiam vacua, sed bullata.*

Hoc igitur percipientes quidam de collegio, iam incipiunt querulari, & ecclesiæ fluctuationi attendere, ac etiam eidem Pontifici insinuare sub pretextu suæ sanctitatis quantum sibi periculum imminerebat. Interim autem Rex Carolus, vt tradunt, ordinavit cum Cælestino, siue cum beneplacito collegij factum est, quod curia transferretur Neapolim. Vadens igitur illuc multum stimuletur ab aliquibus Cardinalibus, quod papatu cedat, quod etiam Roma sub ipso periclitatur, & sub eo confunditur. Quibus stimulis concutatur sanctus Pater. Quod cum perpendifset Rex & clerus, mandat fieri processionem a maiori ecclesiâ vsque ad castrum Regis: cui processioni ego interfui. Vbi conuenerunt multi episcopi regionis, omnes religiosi, & totus clerus; cumque peruenisset processio ad dictum castrum, ubi dictus Pontifex morabatur, exclamauimus more solito pro benedictione: ipse vero pro reuerentia processionis ad fenestram accessit cum tribus episcopis. Data igitur benedictione, vnus episcopus processionis predictæ a sancto Pontifice audientiam petit, loquens in persona Regis, & totius regni quantum ad clerum & populum, me presente, supplicans humiliter eidem vice & nomine omnium supradictorum, voce altissima & tubali, quia processio tota audierat inferius in platea, Papa autem superius in fenestra; quod cum ipse esset gloria dicti regni, nulla persuasione ad resignandum consentiret. Ad quæ verba ex mandato Pape vnus ex episcopis, qui cum ipso erat, respondit, quod non intendebat, nisi aliud appareret, unde conscientia vrgeretur. Tunc dictus episcopus prolocutor pro Rege & regno alte incipit, Te Deum laudamus, & tota processio prosequitur ipsum vsque in finem: & ad propria redeunt: quod fuit quidem, vt mihi constat, circa festum beati Nicolai. Hoc autem non obstante, adhuc aliqui Cardinales mordaciter infestant, quod periculum anime suæ papatum tenebat propter inconuenientiam & mala, quæ sequebantur ex suo regimine: ad quæ verba mouetur sanctus.